

TÒA ÁN NHÂN DÂN
HUYỆN PHÚ RIỀNG
TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số: 118/BC-TA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Riềng, ngày 01 tháng 7 năm 2024

**BÁO CÁO TÌNH HÌNH
THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

A- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình

Tòa án nhân dân huyện Phú Riềng có tổng số 17 cán bộ, công chức và nhân viên. Trong đó, có 08 Thẩm phán; 04 Thư ký; 01 kế toán và 04 nhân viên hợp đồng.

Về cơ cấu tổ chức: Có 01 đồng chí Chánh án đồng thời là Bí thư chi bộ, 01 đồng chí Phó Chánh án đồng thời Phó bí thư chi bộ và 01 đồng chí Phó chánh án là Chi ủy viên; 01 đồng chí Chánh văn phòng.

Về trình độ chuyên môn: 14 cán bộ công chức, người lao động có trình độ đại học là cử nhân Luật và 01 cao đẳng tài chính), trong đó, có 04 đồng chí có trình độ thạc sĩ.

Về trình độ lý luận chính trị: 01 đồng chí cao cấp lý luận chính trị, 03 đồng chí trung cấp lý luận chính trị.

Trong 06 tháng đầu năm 2024, TAND huyện Phú Riềng có 01 Thẩm phán tham gia học Lớp trung cấp lý luận chính trị tại Trường chính trị tỉnh Bình Phước.

2. Những thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tỉnh Bình Phước, Huyện ủy; sự hỗ trợ, giúp đỡ, phối hợp của chính quyền địa phương, các cơ quan có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Tập thể cán bộ công chức của đơn vị luôn nỗ lực, cố gắng trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; tập thể TAND huyện Phú Riềng là tập thể đoàn kết - vững mạnh nên các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả.

2.2. Khó khăn:

06 tháng đầu năm 2024, số lượng các vụ án dân sự tăng cao, tính chất tranh chấp phức tạp; đương sự ở nhiều nơi, nhiều đương sự không hợp tác nên việc tiến hành tố tụng gặp nhiều khó khăn.

2/ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Ngay từ đầu năm, Tòa án nhân dân huyện Phú Riềng triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 theo Chỉ thị số 01/2024/CT-CA ngày 02/01/2024;

Ban lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện Phú Riềng căn cứ vào nhiệm vụ công tác và tình hình thực tế của đơn vị chủ động đề ra mục tiêu, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; đã ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 số 01/KH-TA ngày 22/02/2024 đề ra mục tiêu, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyên môn; Phát động phong trào thi đua số 01/TA-TĐKT ngày 22/02/2024 nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn thể đơn vị. Đồng thời, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc các Thẩm phán, cán bộ công chức khắc phục mọi khó khăn, ra sức phấn đấu, đẩy nhanh tiến độ thụ lý, giải quyết các vụ án để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN:

(Số liệu tính từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/6/2024):

1. Tổng số các loại án thụ lý, giải quyết:

Trong 06 tháng đầu năm 2024, TAND huyện đã thụ lý 568 vụ/việc các loại; đã giải quyết 297 vụ/việc; đạt tỉ lệ 52.3%. Còn lại 271 vụ việc

- Tạm đình chỉ: 45 vụ

- Án quá hạn: 04 vụ

* Cùng kỳ năm 2023, thụ lý 445 vụ/việc các loại; giải quyết 271 vụ/việc; đạt tỉ lệ 60.9%. So với cùng kỳ số án thụ lý tăng 123 vụ, việc; giải quyết tăng 26 vụ, việc, tỷ lệ giải quyết giảm 8.6%

a) Án Hình sự

- Tổng số án thụ lý 75 vụ - 111 bị cáo; giải quyết: 50 vụ - 74 bị cáo; đạt tỉ lệ 66.67%. Còn lại 25 vụ - 37 bị cáo.

Trong số án đã giải quyết: Xét xử: 50 vụ -74 bị cáo, không trả hồ sơ điều tra bổ sung.

* Cùng kỳ năm 2023: Thụ lý 72 vụ - 153 bị cáo; giải quyết: 51 vụ - 99 bị cáo; đạt tỉ lệ 70.83%. So với cùng kỳ, số thụ lý tăng 03 vụ, giải quyết giảm 01 vụ, tỷ lệ giải quyết giảm 4.16%

b) Án Dân sự:

- Tổng số án thụ lý 253 vụ/việc; giải quyết 89 vụ/việc; đạt tỉ lệ 35.18%. Còn lại 164 vụ.

Trong số án đã giải quyết: Xét xử 28 vụ; đình chỉ 31 vụ; công nhận sự thỏa thuận của các đương sự 26 và chuyển hồ sơ vụ án 04 vụ.

- Án kháng cáo là 24 vụ, đã có kết quả phúc thẩm 08 vụ trong đó y án 05 vụ; đình chỉ xét xử phúc thẩm 03

- Án kháng nghị là 04 vụ, chưa có kết quả xét xử phúc thẩm
- Tạm đình chỉ: 44 vụ.
- Án quá hạn: 03 vụ

* Cùng kỳ năm 2023: Thụ lý 186 vụ/việc; giải quyết 78 vụ/việc; đạt tỉ lệ 41.93%. So với cùng kỳ, số thụ lý tăng 67 vụ, số giải quyết tăng 11 vụ, tỷ lệ giải quyết giảm 6.75%.

c) Án Hôn nhân và gia đình:

- Thụ lý 220 vụ; giải quyết 152 vụ, đạt tỉ lệ 69.09%. Còn lại 68 vụ.

Trong số án đã giải quyết: Xét xử 31 vụ, đình chỉ 49 vụ, công nhận sự thỏa thuận của các đương sự 68 vụ, chuyển hồ sơ 01 vụ và 03 việc hôn nhân.

- Không có án kháng cáo, kháng nghị
- Tạm đình chỉ: 0 vụ
- Quá hạn luật định: 0 vụ

* Cùng kỳ năm 2023: Thụ lý 170 vụ; giải quyết 134 vụ, tỷ lệ giải quyết 78.82%. So với cùng kỳ, số án thụ lý tăng 50 vụ, giải quyết tăng 18 vụ, tỷ lệ giải quyết giảm 9.73%

d) Án Hành chính: Không phát sinh

d) Án Kinh doanh thương mại:

- Thụ lý 20 vụ; giải quyết 06 vụ; đạt tỉ lệ 30%. Còn lại: 14 vụ.

Trong số án đã giải quyết: Xét xử 02, đình chỉ 01 và công nhận sự thỏa thuận của các đương sự 03.

- Kháng cáo 02 vụ, đã có kết quả phúc thẩm 01 (đình chỉ) còn 01 vụ chưa có kết quả.

- Tạm đình chỉ: 01 vụ
- Quá hạn luật định: 01 vụ

* Cùng kỳ năm 2023: Thụ lý 17 vụ; giải quyết 08 vụ, đạt tỉ lệ 47.06%. So với cùng kỳ, số thụ lý tăng 03 vụ, số giải quyết giảm 02 vụ, tỷ lệ giải quyết giảm 17.06%.

e) Án Lao động: Không phát sinh

2. Công tác hòa giải, đối thoại tại Tòa án:

- Tổng số hòa giải viên: 04 hòa giải viên
- Số vụ việc chuyển qua hòa giải, đối thoại theo Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án 69 vụ; giải quyết 53 vụ, đạt tỉ lệ 76.81%. Trong đó:

+ Dân sự: Số vụ, việc đã chuyển sang hòa giải tại Tòa án là 19 vụ, đã giải quyết và ra Quyết định công nhận kết quả hòa giải, đối thoại tại tòa án 13 vụ. Còn lại 06 vụ.

+ Hôn nhân và gia đình: Số vụ, việc đã chuyển sang hòa giải tại Tòa án là 50, đã giải quyết và ra Quyết định công nhận kết quả hòa giải, đối thoại tại Tòa án là 50 vụ..

+ KDTM: Không có vụ, việc nào chuyển qua hòa giải đối thoại.

+ Hành chính: Số đơn đã nhận: 0

+ Lao động: Số đơn đã nhận: 0

3. Tình hình án tồn đọng, án quá hạn giải quyết.

Tổng số án chưa giải quyết tính đến ngày 30/6/2024 là 271 vụ án các loại. Trong đó, phần lớn là án dân sự (164 vụ, việc), số vụ án quá hạn luật định là 03 (chiếm tỷ lệ 1.1% số lượng án); số vụ án tạm đình chỉ là 45 vụ (chiếm 7.92%).

Trong 06 tháng đầu năm 2024, số lượng các vụ án đã thụ lý là 568 vụ, tăng 123 vụ so với cùng kỳ, số án tăng cao tập trung vào án dân sự.

Nguyên nhân án tạm đình chỉ: Trong kỳ, số án tạm đình chỉ tăng cao so với cùng kỳ năm 2023 (tăng 31 vụ). Nguyên nhân do số án thụ lý tăng đặc biệt là án dân sự. Nhiều vụ án có tính chất phức tạp, nhiều quan hệ tranh chấp nên phải tạm đình chỉ chờ kết quả giải quyết của các vụ án khác hoặc của cơ quan công an; nhiều vụ việc tranh chấp đất đai, tranh chấp liên quan đến đất đai phải chờ kết quả đo đạc, chờ các cơ quan chuyên môn có liên quan phúc đáp các công văn của Tòa án, chờ kết quả ủy thác tư pháp.

Nguyên nhân án quá hạn luật định: Số lượng các vụ án dân sự nói chung là 493 vụ, việc. So với cùng kỳ năm 2023, số lượng án dân sự tăng 67 vụ. Trong tổng số án dân sự có 126 vụ án liên quan đến đất đai như tranh chấp hợp đồng đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tranh chấp quyền sử dụng đất, tranh chấp lối đi chung, tranh chấp hợp đồng đặt cọc và 39 vụ tranh chấp hợp đồng tín dụng, hợp đồng thế chấp....Đây là các tranh chấp có tính chất phức tạp, liên quan đến nhiều người, việc thu thập tài liệu, chứng cứ cần sự hợp tác của các đương sự; sự phối hợp, hỗ trợ của các cơ quan chuyên môn như cơ quan cấp GCNQSD đất, cơ quan đo đạc....Tuy nhiên, quá trình xây dựng hồ sơ, nhiều vụ án đương sự không hợp tác; phát sinh nhiều quan hệ tranh chấp khác như vụ án tranh chấp hợp đồng tín dụng, hợp đồng thế chấp phát sinh tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng, hợp đồng tặng cho quyền sử dụng đất đối với tài sản thế chấp; tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng QSD đất phát sinh tranh chấp quyền sử dụng đất, tranh chấp liên quan đến tài sản thi hành án... và sự phối hợp chậm trễ của các cơ quan có liên quan là những nguyên nhân gây nên tình trạng án quá hạn.

Hướng khắc phục tình trạng án quá hạn, án tạm đình chỉ: Đối với những vụ án trên Ban lãnh đạo đơn vị thường xuyên chỉ đạo sâu sát, yêu cầu các Thẩm phán lên kế hoạch xây dựng hồ sơ, đẩy nhanh tiến độ giải quyết trong quý 3 năm 2024 đồng thời cũng là 03 tháng cuối năm của Tòa án.

4. Chất lượng giải quyết các loại án:

a) Công tác giải quyết, xét xử án hình sự: Số vụ án hình sự 06 tháng đầu năm 2024 tăng so với cùng kỳ năm 2023 nhưng không đáng kể (tăng 03 vụ). Tội phạm chủ yếu là các nhóm tội phạm xâm phạm sở hữu, xâm phạm sức khỏe, tội

phạm ma túy... Trong quá trình giải quyết Tòa án huyện Phú Riềng luôn chú trọng việc tranh tụng tại phiên tòa theo hướng thực chất, hiệu quả, tạo điều kiện và bảo đảm cho những người tham gia tố tụng thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật. Tăng cường phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp, xây dựng quy chế phối hợp trong công tác nên các vụ án đều được đưa ra xét xử kịp thời, trong thời hạn luật định. Việc áp dụng hình phạt tương xứng với tính chất, mức độ nguy hiểm của hành vi phạm tội; nghiêm khắc với người chủ mưu, cầm đầu, lợi dụng chức vụ chiếm đoạt tài sản; khoan hồng với những người phạm tội có nhiều tình tiết giảm nhẹ. Trong quá trình giải quyết, xét xử các vụ án hình sự đã chú ý áp dụng các biện pháp tư pháp, các hình phạt bổ sung. Việc xem xét, áp dụng hình phạt khác không phải là hình phạt tù đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật.

Trong 06 tháng đầu năm 2024, không có án trả hồ sơ điều tra bổ sung.

b) *Công tác giải quyết các vụ, việc dân sự:*

Trong quá trình giải quyết các vụ án dân sự, Tòa án nhân dân huyện Phú Riềng đã làm tốt việc hướng dẫn các đương sự thực hiện nghĩa vụ cung cấp chứng cứ, tài liệu của vụ án; chủ động xác minh, thu thập chứng cứ trong những trường hợp cần thiết theo quy định của pháp luật; tăng cường phối hợp với các cơ quan hữu quan nhằm giải quyết tốt vụ án; hạn chế đến mức thấp nhất việc để án quá thời hạn giải quyết theo quy định của pháp luật hoặc tạm đình chỉ giải quyết vụ án không đúng căn cứ pháp luật. Bên cạnh đó, Lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện Phú Riềng đã quan tâm chỉ đạo chú trọng và tập trung thực hiện có hiệu quả công tác hòa giải, qua đó giải quyết vụ án nhanh chóng, kịp thời, góp phần củng cố mối đoàn kết trong nội bộ nhân dân.

c) *Về số án bị kháng cáo, kháng nghị*

Trong 06 tháng đầu năm 2024, đơn vị có 30 vụ án kháng cáo, 05 vụ vừa có kháng cáo vừa có kháng nghị gồm:

Hình sự: Kháng cáo 05 vụ; Kháng nghị: 0 vụ.

Kết quả xét xử phúc thẩm: 03 vụ đình chỉ và 02 vụ chưa có kết quả.

Dân sự: Kháng cáo 24 vụ; kháng nghị 04 vụ.

Kết quả xét xử phúc thẩm: 05 vụ y án, 03 vụ đình chỉ xét xử phúc thẩm, còn lại chưa có kết quả

Kháng nghị 05 vụ: Chưa có kết quả phúc thẩm.

Hôn nhân gia đình: Không có kháng cáo, kháng nghị.

Kinh doanh thương mại: Không có kháng cáo, kháng nghị.

Cùng kỳ năm 2023 có 0,5 vụ án hủy và 02 vụ án sửa do nguyên nhân chủ quan. 06 tháng đầu năm 2024, không có án hủy, án sửa do nguyên nhân chủ quan.

5. Xem xét quyết định áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án

TAND huyện Phú Riềng đã giải quyết 30/30 hồ sơ, đạt tỉ lệ 100%.

100% chấp nhận đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

Trong quá trình xem xét nhận thấy việc lập hồ sơ đề nghị đưa đi cai nghiện bắt buộc và kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ còn có thiếu sót, chưa chặt chẽ vì vậy Tòa án phải yêu cầu bổ sung tài liệu.

6. Công tác thi hành án hình sự:

- Ra quyết định thi hành án 83 Quyết định gồm:
 - + 63 Quyết định thi hành án phạt tù;
 - + 13 Quyết định cải tạo không giam giữ;
 - + 07 Quyết định thi hành án treo.
- Ủy thác đi 14 trường hợp.
- Ngoài ra, ban hành 04 Quyết định rút ngắn thời gian cải tạo không giam giữ và 08 Quyết định rút ngắn thời gian thử thách của án treo.

Công tác thi hành án hình sự luôn đảm bảo ra quyết định kịp thời và đúng pháp luật, không xảy ra trường hợp bản án có hiệu lực pháp luật mà không thi hành.

Các trường hợp ủy thác thi hành án, tạm hoãn việc thi hành án đều thực hiện theo đúng quy định tại Nghị quyết 02/2007 của Hội đồng thẩm phán TAND tối cao.

7. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Về công tác tiếp công dân được thực hiện đúng theo quy định của Luật tiếp công dân. Việc tiếp dân được thực hiện tại phòng tiếp công dân của đơn vị, đơn vị cũng phân công lãnh đạo, công chức kiêm nhiệm tiếp dân và có sổ sách theo dõi đầy đủ để đảm bảo cho người dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

Trong 06 tháng đầu năm 2024, đơn vị đã tiếp 329 lượt công dân (không tính việc tiếp dân trong quá trình giải quyết vụ án), lãnh đạo tiếp công dân là 42 lượt.

Về đơn khiếu nại: Trong kỳ nhận 04 đơn khiếu nại về tố tụng gồm 03 đơn không thuộc thẩm quyền, thụ lý 01 đơn nhưng sau đó người khiếu nại rút đơn.

Về đơn tố cáo: Nhận 02 đơn tố cáo, trong đó 01 đơn không thuộc thẩm quyền; 01 đơn tố cáo về hành vi tiến hành tố tụng, người tố cáo xin rút đơn.

8. Công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp và ứng dụng công nghệ thông tin:

Tòa án nhân dân huyện Phú Riềng đã triển khai nhiều giải pháp tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của Tòa án và bước đầu có kết quả tích cực như cổng thông tin điện tử Tòa án, Hội nghị trực tuyến, phần mềm thống kê và tổ chức phiên tòa trực tuyến.....

Về chuyển đổi số và xây dựng Tòa án điện tử: Thực hiện công khai, minh bạch tổ chức và hoạt động của Tòa án theo tinh thần cải cách tư pháp, công tác công khai bản án, quyết định có hiệu lực của Tòa án trên Cổng thông tin điện tử được Tòa án nhân dân huyện Phú Riềng thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhằm nâng cao năng lực, trách nhiệm của Thẩm phán, tăng tính thống nhất trong việc áp dụng pháp luật cũng như tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát hoạt động xét xử của Tòa án. Trong kỳ, công bố 80 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật theo đúng tinh thần của Nghị quyết 03/2017/NQ-HĐTPTANDTC, đạt tỷ 100%.

Khai thác phần mềm trợ lý ảo Tòa án để hỗ trợ tra cứu văn bản, trao đổi nghiệp vụ.

Tổ chức 05 phiên tòa rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp.

1/ Hoạt động Hội thẩm nhân dân: (Có báo cáo riêng về công tác Hội thẩm)

III/ ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2024, Tòa án nhân dân huyện Phú Riềng đã nỗ lực, cố gắng thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

1. Về ưu điểm:

Việc xét xử các vụ án hình sự nghiêm minh, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra tình trạng làm oan người vô tội hoặc để lọt tội phạm, cho hưởng án treo không đúng quy định... Các tranh chấp về dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại cơ bản được giải quyết kịp thời, đúng quy định, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân. Nhiều vụ án phức tạp đã được giải quyết, hạn chế đến mức thấp nhất án quá hạn luật định. Các bản án, quyết định của Tòa án được tuyên rõ ràng, đầy đủ, đúng quy định. Công tác thi hành các bản án hình sự được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

Không có án hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan của Thẩm phán.

Hoạt động phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng được chú trọng, thực hiện tốt.

2. Hạn chế:

- Còn xảy ra tình trạng án quá hạn, án tạm đình chỉ;
- Tỷ lệ giải quyết các vụ, việc 06 tháng đầu năm còn thấp.

Nguyên nhân của những hạn chế:

+ Số lượng các vụ án tăng; nhiều vụ án phức tạp, có nhiều quan hệ pháp luật và nhiều đương sự;

+ Số lượng vụ án liên quan đến đất đai nhiều trong khi việc trả kết quả đo đạc; chờ ý kiến trả lời của các cơ quan có liên quan còn chậm, dẫn đến kéo dài thời gian giải quyết vụ án.

+ Số lượng thư ký giúp việc chưa đồng đều với số lượng Thẩm phán dẫn đến các hoạt động tố tụng gặp nhiều khó khăn như việc xem xét, thẩm định tại chỗ; xác minh, thu thập chứng cứ; triệu tập đương sự; tổ chức các phiên họp công khai chứng cứ, hòa giải.....

III/ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Phát huy những kết quả đạt được nêu trên, trong 6 tháng còn lại của năm 2024 Tòa án nhân dân huyện Phú Riềng tiếp tục tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng giúp cán bộ, công chức luôn tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị; đầy mạnh và thực hiện việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, có phẩm chất đạo đức cách mạng, đủ năng lực, tiên phong, gương mẫu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng xét xử các loại án hình sự, dân sự, kinh doanh thương mại, hành chính, lao động, hoàn thành các chỉ tiêu của Tòa án nhân dân Tối cao về công tác giải quyết, xét xử các loại vụ, việc.

2.1. Phấn đấu giải quyết các vụ việc trong thời hạn luật định. Trong đó:

- Giải quyết, giải quyết, xét xử đạt từ 90% trở lên đối với các vụ án hình sự;
- Đạt từ 85% trở lên đối với các vụ, việc dân sự;
- Đạt từ 65% trở lên đối với các vụ án hành chính;
- Đạt từ 99% trở lên đối với các đề nghị xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án;

2.2. Bảo đảm 100% các bản án, quyết định của Tòa án được ban hành trong thời hạn luật định (kể cả quyết định thi hành án hình sự đối với 100% người bị kết án phạt tù, pháp nhân thương mại bị kết án).

2.3. Bảo đảm 100% quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự không bị hủy, sửa theo thủ tục giám đốc thẩm.

2.4. Bảo đảm tổng số bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan không vượt quá 1,5% tổng số các loại án.

2.5. Thực hiện tốt các yêu cầu của phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp; tăng cường công tác tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa trực tuyến, coi đây là một trong các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Thẩm phán.

2.6. Thực hiện nghiêm túc việc công khai bản án, quyết định của Tòa án trên Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân; phấn đấu trong năm 2024 và các năm tiếp theo, 100% án, quyết định của Tòa án có hiệu lực pháp luật, có đủ điều kiện công khai đều được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án.

3. Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, gắn với xây dựng Tòa án nhân dân trong sạch, vững mạnh; tiếp tục thực hiện chủ đề hành động “Trách nhiệm, kỷ

cương, chất lượng, vì công lý”

4. Tổ chức thực hiện nghiêm Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án trong giải quyết các vụ, việc dân sự và công tác đối thoại trong giải quyết các vụ án hành chính.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền pháp luật cũng như tuyên truyền về tổ chức, hoạt động của Tòa án, nâng cao chất lượng thông tin, làm tốt công tác phản hồi, phúc đáp những kiến nghị, phản ánh, thắc mắc của nhân dân liên quan tới hoạt động Tòa án.

6. Phát huy vai trò của các tổ chức đảng, đoàn thể làm nòng cốt, thực hiện phong trào thi đua; duy trì các hoạt động văn hóa, thể thao, hoạt động xã hội, đèn ợn đáp nghĩa, đóng góp quỹ ủng hộ người nghèo, đồng bào bị thiên tai, bão lụt, biển đảo quê hương và các phong trào khác của Trung ương và địa phương phát động tạo nên khí thế thi đua sôi nổi, thiết thực nâng cao đời sống văn hóa, vật chất tinh thần cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

7. Tạo sự chuyển biến tích cực, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khen thưởng, đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, đúng người, đúng việc, đúng thành tích và quy định của pháp luật, thực sự có tác dụng giáo dục, nêu gương. Tiếp tục xây dựng kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, tăng cường tuyên truyền, giáo dục truyền thống, gương người tốt việc tốt và tạo điều kiện để các điển hình được tuyên truyền, báo cáo nhằm tạo sự lan tỏa trong cơ quan, đơn vị và cộng đồng xã hội.

Trên đây là báo cáo công tác 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024, Tòa án nhân dân huyện Phú Riềng báo cáo trước Hội đồng nhân dân biết để đóng góp ý kiến giúp Tòa án nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ chính trị chuyên môn đạt hiệu quả tốt hơn trong thời gian tới.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện PR;
- Đại biểu HĐND huyện PR;
- Lưu TA.

CHÁNH ÁN



Lê Thị Bình